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Abstrakt

Název: Komparace systémů finacování sportu ve vybraných zemích Evropy

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnocení současného systému

financování sportu z veřejných zdrojů v ČR. Na základě této analýzy a

analýzy systémů financování sportu z veřejných rozpočtů ve

vybraných zemí EU navrhnout vhodná opatření vedoucí k vytvoření

nového systému financování sportu, který bude stabilní, systematický,

transparentní, efektivní, rozvojový a dlouhodobě udržitelný.

Metody: V práci byla použita metoda analýzy a metoda komparace. Metoda

analýzy byla aplikována při zkoumání současného systému

financování v ČR a zvybraných zahraničních zemích. Metoda

komparace byla následně použita při porovnávání zjištěných

informací z jednotlivých systémů financování.

Výsledky: Výsledky práce naznačují, že sportovní sektor je v České republice

hluboce podfinancovaný, a to přesto, jaké ekonomické a společenské

přínosy sebou sport přinásí. Za účelem vylepšení stávajícího systému

jsou navržena dílčí opatření, směřující k dlouhodobé koncepci

podpory sportu v ČR. Dílčí návrhy vycházejí z analýzy systému

financování sportu v ČR a z následného porovnání s vybranými

systémy vybraných zemí EU.

Klíčová slova: Veřejné výdaje, financování sportu, institucionalizace, systém

podpory

Abstract

Objectives: The main aim of this work is to evaluate the current system of sports

financing from public sources in the Czech Republic. Based on this

analysis, analysis of sports funding system from public budgets in

selected EU countries try to create a new system of financing sport

that is stable, systematic, transparent, efficient, and sustainable

development.

Methods: The work used the method of analysis and comparative. Analysis

method was applied when examining the current financing system in

the Czech Republic and in selected foreign countries. The method of

comparison was then used to compare the information gathered from

various funding schemes.

Results: The results suggest that the sports sector in the Czech Republic is

deeply underfunded, despite what economic and social benefits of

each sport brings. In order to improve the current system are proposed

partial measures, aimed at long-term support for the concept of the

sport in the country. Partial proposals based on an analysis of the

financing of sport in the Czech Republic and the subsequent

comparison with selected systems in selected EU countries.

Key words: public expenditures, financing of sport, institucionalizace, system of

funding
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1 ÚVOD

Sport představuje dlouhodobě po celém světě velmi významný společenský jev,

a to hned na několika úrovních. Sport lze vnímat skrze jeho zcela základní poslání, jako

pohybovou aktivitu, která některým slouží jako možnost trávení volného času s přáteli,

jiným jako způsob odreagování a relaxace, vrcholovým sportovcům jako způsob

obživy. Přesah sportu je ale mnohem zásadnější, během provozování sportu se vytváří

prostor pro osobnostní rozvoj každého zúčastněného skrze možné osvojení životních

hodnot, jako jsou zásady fair play, týmový duch, tolerance, schopnost podřídit se

autoritě a další. Dále má sport obrovský vliv na poli socializace, začlenění do

společnosti, což jednak podporuje aktivní občanství jednotlivců v rámci společnosti, ale

zároveň dává skvělou příležitost pro zapojení skupiny obyvatel pohybujícím se na

společenském okraji. V neposlední řadě představuje sport velmi významný ekonomický

statek pro každou zemi, generující

Sport představuje v současnosti ve většině vyspělého světa výrazný fenomén a

stejně tak je tomu i v České republice, kde má navíc historicky velmi silnou tradici.

Přese všechny výše zmíněné pozitiva sportu sílí v poslední době názory z řad odborné i

laické společnosti, že sport je v České republice silně podfinancovaný. Tento problém

se týká především podpory sportu pro všechny, tedy majoritní většiny občanů, kteří

sport provozují.

Diplomová práce se věnuje analýze systému financování sportu v České

republice a jeho následnému porovnání se systémy financování ve vybraných zemích

Evropy. Tématu financování sportu bylo věnováno značné množství analýz a studií,

avšak většina těchto prací se problematice věnuje pouze povrchově na té nejzákladnější

rovině, tedy na úloze státu v otázce financování sportu. Tato problematika je však

mnohem složitější a kupříkladu financování na úrovni měst či krajů se věnuje jen velmi

malá pozornost, přestože z těchto zdrojů putuje v celkovém součtu do oblasti sportu

mnohanásobně vyšší množství financí. V České republice dále chybí především

jednoznačně nastavený systém financování, dlouhodobá koncepce tohoto systému a

provázanost mezi třemi hlavními úrovněmi zdrojů (stát – kraje – města), ani těmto

otázkám se nedostává dostatečného prostoru.
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Práce si klade několik cílů. Prvotní cíl je provést analýzu přínosů sportu pro

společnost a vliv na ekonomiku České republiky. Druhý cíl je zanalyzovat současnou

problematiku financování sportu v České republice s důrazem na systémovost

financování z veřejných zdrojů a koncepci tohoto financování. Třetím cílem je provést

analýzu systému financování sportovní oblasti ve vybraných zahraničních zemích.

Závěrečným cílem práce je navrhnout vhodná opatření vedoucí ke zlepšení

problematiky financování sportu v České republice, vycházejících ze závěrů výše

zmíněných analýz.
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2 VYMEZENÍ SPORTU

2.1 Pojetí sportu

Sport je v současné době skutečným společenským fenoménem, který se více či

méně dotýká naprosté většiny obyvatel. Stále více lidí se začíná věnovat sportu a

pravidelně ho provozovat. Některé k tomu vede zdravý životní styl nebo touha po

dosažení či udržení vytoužené tělesné kondice, jiní sport vnímají jako vhodnou

příležitost pro trávení svého volného času s přáteli. Jiná skupina lidí vnímá sport z jeho

výkonnostní stránky, jsou to profesionální sportovci, kteří sport mají jako své

zaměstnání a věnují se mu i několik hodin denně. Další skupina představuje jakýsi

průsečík těchto dvou množin, jsou to sportovci, kteří tzv. závodí pro radost, účastní se

soutěží na nižších úrovních, věnují sportu spoustu svého volného času, avšak není to

jejich zaměstnání, jen velká záliba. Mimo výše zmíněné skupiny lidí patří tací, kteří

sport vnímají pouze pasivně, tedy z pozice diváka.

Vymezení samotného pojmu sport tedy může být těžší, než se na první dojem zdá.

Vyplývá to z různých přístupů ke sportu jako takovému, avšak obecně lze vycházet ze

dvou nejčastěji používaných přístupů pojetí sportu. Stále více mezinárodně přijímaný

přístup představuje široké vnímání sportu, jako aktivity, kterou jedinec provozuje pro

radost s cílem dosáhnout fyzické, psychické či obojí pohody. Tento přístup ke sportu je

odvozen od pravděpodobných základů slova „sport“ v latinském „disportare“ či

starofrancouzském „le desportér“, obojí lze přeložit jako bavit se, rozptylovat se či

příjemně trávit čas (NOVOTNÝ, 2011). Druhé pojetí nahlíží na sport jako na jakýsi

pracovní proces s účelem generování zisku (SLEPIČKOVÁ, 2005). Tento přístup

zaměřený na profesionalizaci sportu, kdy se za hlavní ukazatele považují výkony,

soutěže a výsledky je typický například pro severní Ameriku.

V realitě se sport nachází pravděpodobně v jakémsi sjednocení výše uvedených

množin, jak ostatně vychází z definice sportu zveřejněné v 2. článku Evropské charty

sportu:
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„Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím

organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné a

psychické kondice, rozvoje společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na

všech úrovních“(Council of Europe, 1992).

Takto definovaný sport dává možnost k začlenění značné části pohybových aktivit

společnosti pod jeden společný termín, v současnosti se ve světě stále více užívá spojení

„sport pro všechny“ (NOVOTNÝ, 2011). Zároveň tato definice naznačuje, že sport

neslouží pouze pro dosahování vítězství a stále vyšších výkonů, ale že lze ho

provozovat pouze rekreačně či na úrovních nižších a zároveň že je to především

prostředek k posílení fyzické a psychické kondice s velkým společenským potenciálem.

Původ těchto myšlenek lze vystopovat až do antického Řecka, kde se již tehdy

konaly organizované tělesné aktivity za účelem zušlechtění člověka jako takového.

Snaha o dosažení a zachování kalokagathia, čili harmonie duševní a tělesné krásy, byla

stěžejní ideu veškerých těchto her. Myšlenkou kalokagathia se inspiroval Pierre de

Coubertin, zakladatel Mezinárodního olympijského výboru při obnovování

nejslavnějších z těchto starořeckých her. Obnovené Olympijské hry měly nést tzv.


[…]


se neustále liší, na rok 2016 jich je vypsáno rekordních 11. Vyjma státního rozpočtu se

na financování sportu podílejí i rozpočty jednotlivých samosprávných celků. České

sportovní prostředí se však dlouhodobě potýká s názorem odborné veřejnosti, že objem

financí směřujících do sportu je hluboko pod optimální hodnotou. Problematice

financování sportu nepomáhá ani skutečnost, že v ní dochází velmi často k různým

změnám a úpravám. Tyto skutečnosti stupňují snahy sportovní veřejnosti o nastolení

nové koncepce podpory sportu, která bude transparentní, systematická, spravedlivá a

dlouhodobě udržitelná.
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Podpora sportu z veřejných zdrojů se považuje ve vyspělých zemích téměř za

samozřejmost. Hlavním důvodem jsou ekonomické a sociální přínosy sportu.

Nejdůležitějším ekonomickým ukazatelem síly sportu je jeho přínos do veřejných

rozpočtů skrze výběr daní a poplatků plynoucích ze sportovního prostředí. Výše tohoto

přínosu dosahovala v roce 2011 52,1 mld. Kč. Každých 100 Kč, které plynuly na

podporu sportu, vygenerovalo zpět do veřejných rozpočtů 42,2 Kč. Neméně důležitým

ekonomickým ukazatelem je zaměstnanost vyvolaná sportovním prostředím, která je

odhadována na 187 tisíc plných ročních pracovních úvazků. Za nepřímý ekonomický

přínos sportu lze označit pozitivní vliv na zdraví občanů a tedy pokles výdajů na léčbu

nemocí. Studie uvádí, že každá 1 koruna vynaložená do prevence nadváhy a obezity

skrze sportovní činnost ušetří následně zdravotnictví 2,5 Kč. Mezi sociální přínosy lze

zařadit možnost socializace skupin obyvatel na okraji společnosti. Sport se dále podílí

na reprezentaci země v zahraničí, kdy až 70 % pozitivních zmínek o ČR v zahraničních

médiích bylo vyvoláno sportovním prostředím.

Z výsledků analýzy systému financování sportu v ČR vyplynulo, že na celkovém

objemu finanční podpory z veřejných zdrojů se až dvěma třetinami podílí místní

samosprávy, zatímco státní podpora dosahuje přibližně jedné pětiny na celkovém

objemu. Zbytek podpory plyne z rozpočtů krajů a regionálních rad soudržnosti. Systém

financování sportu v České republice se však neustále mění. Jedna z posledních

výrazných změn přišla po krachu loterijní společnosti Sazka, kdy byla přijata změna

zákona loterijních a sázkových společností. Touto změnou zákona se loterijním

společnostem změnila povinnost odvádět část svých výnosů přímo do sportu a namísto

toho tyto prostředky nyní směřují do rozpočtů obcí, bez výraznější specifikace na jejich

následující využití.

V rámci porovnání systému financování sportu s ostatními zeměmi EU, vychází

Česká republika s vysoce podprůměrnou veřejnou podporou. Naopak evropský

nadprůměr drží české sportovní prostředí v objemu financí, které do něj směřují

z rozpočtů domácností a v množství dobrovolníků. V roce 2011 se veřejné sporty

podílely na celkovém objemu financování sportu cca 15,5 %, zatímco průměr EU v roce

2008 činil přibližně 36 %.

V rámci bližší analýzy systému financování vybraných zemí EU lze spatřit jako

možnou inspiraci pro české sportovní prostředí v zavedení asignace daně. Tato možnost

pro plátce daní je zavedena např. na Slovensku. Jako další inspirace může sloužit jasné
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vymezení podílu financí alokovaných na jednotlivé sportovní oblasti, jako je tomu

v Rakousku. Z francouzského sportovního prostředí se lze poučit v detailně

propracovaném a jasně nastaveném systému podpory.

V rámci návrhové části práce byla představena opatření, která by měla směřovat

k efektivnějšímu, transparentnějšímu a dlouhodobě udržitelnějšímu systému

financování z veřejných zdrojů. V prvé řadě je potřeba zvolit zastřešující organizaci,

která bude zastupovat celé prostředí sportu v ČR. Nabízejí se tři možné varianty podoby

této organizace. První variantou je vznik nového ministerstva, které by bylo zaměřeno

přímo na sport, vzhledem ke skutečnosti, že současná struktura MŠMT je především

personální kapacitou zcela nedostačující. Druhou variantou je ustavení zastřešujícího

koordinačního orgánu, například ČOV, který by plnit funkci mezičlánku mezi centrální

úrovní a jednotlivými sportovními organizacemi. Třetí možností je zřízení nové

zastřešující vládní organizace, která by měla za hlavní úkol dohlížet na koordinaci

sportovního prostředí.

Za účelem navýšení objemu prostředků ve sportovním prostředí se jako vhodné

řešení jeví zavedení 1-2% asignace daně pro právnické i fyzické osoby. Díky této

úpravě by se do prostředí sportu mohly dostat nové finanční prostředky v hodnotě až

půl miliardy korun.

Nezbytné opatření pro dosažení efektivního financování sportovního prostředí je

zavedení centrálního registru sportu, který v sobě zahrnuje detailní databázi sportovišť a

členských základen jednotlivých sportovních organizací.

V práci je představeno nové schéma veřejné podpory sportu, které přisuzuje

jednotlivým úrovním veřejné správy určitou zodpovědnost za vybrané oblasti sportu

včetně přiřazené míry priority pro tyto oblasti.

Sport se v poslední době stává stále více diskutovaným pojmem široké veřejnosti.

Dá se proto předpokládat, že se tématu veřejného financování sportu bude v nejbližší

době věnovat stále více prostoru. Sportovní odborná veřejnost již dlouhodobě volá po

koncepčních změnách, které by stanovily jasný systém podpory sportu z veřejných

zdrojů, prozatím však zůstává nevyslyšena.
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