POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Matouš Bříza

Název práce: Komparace systémů financování sportu ve vybraných zemích Evropy

Cíl práce: Komparace systémů financování sportu ve vybraných zemích Evropy včetně návrhů na opatření

Jméno vedoucího: doc. RNDr. Bohumír Štědroň, CSc.

Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce velmi dobře
Logická stavba práce dobře
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod velmi dobře
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky velmi dobře
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Zajímavá a kreativní diplomová práce se skládá z 8 kapitol včetně závěru. Základní pojmy a úvahy (ekonomické přínosy sportu, přínosy sportu do veřejných rozpočtů, sociální přínosy sportu, přínosy cestovního ruchu, financování sportu v ČR a mnoho dalších informací) jsou obsaženy v kapitolách 1.-5.

Vlastní příspěvek diplomanta tvoří kapitoly 5.-8., kde je analyzováno financování sportu v zemích EU (Francie, Rakousko, Slovensko) a vlastní návrhy pro systémové zefektivnění financování sportu (vznik nového ministerstva pro oblast sportu, zřízení nové organizace, zřízení centrálního registru sportu, zavedení daňové asignace aj.).

V diplomové práci jsem nenašel podstatné formální a obsahové nedostatky. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Závěr diplomové práce by měl být lépe strukturován.

Připomínky:

V diplomové práci by mělo být alespoň částečně zmíněno Německo, jeho kluby často vykazují velmi dobré ekonomické výsledky a např. Bayern Mnichov může být modelem pro všechny kluby v EU.

Otázky k obhajobě:

Co jsou to norské fondy a jak je možné je využít pro financování sportu?

Popište systém financování sportu v Německu.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne 29.8.2016

Podpis

.....

Jméno